conne

(§) *Ant. le Grand instit: Phil: art: de V. & S.*

continuetur: Sed tunc solito influendi vigore, debi-  
toque motu sunt mutilati (o). Causas dehinc absen-  
tiam & detentionem spirituum modò nominatam  
gignentes ut pensiculemus naturæ submonet ordo.  
In illarum autem catalogo est *vigilia* eaque diutur-  
nior, quæ, cum animal per longiorem temporis tra-  
ctum sensus actu continuo exercuerit, adjectâ insu-  
per locomotivâ, langvorem membris incutit; sub-  
stantia n. cerebri per continuam actionem exsiccata  
nisi ditiori spirituum illapso prædominetur, suffla-  
ri nequit, quemadmodum fortior ventus ad navis  
vela sicca, quàm madida inflanda requiritur: Cum  
autem spiritus jam sint dissipati, ubertas in pauper-  
tatem convertitur. Sic cum terras alto tenacique sa-  
bulo, vestigia fallente, obrutas ingredimur, spiritus  
hi propter motum laboriosum absumuntur ac dif-  
flantur, cum quantum arenæ, quæ per se non mo-  
vetur, dandum est motûs, tantum corpori nostro adi-  
matur, adeoque per poros motu apertiores factos  
insensibiliter exsiliunt (π). Animi quoque labor,  
ut lectio & meditatio, non minus quam corporis,  
spiritus dispellit se immittit, hinc etiam, ni repentina  
extimescenda sit ruina, eidem suæ dandæ sunt re-  
spirationes. Lectio postmodum attenta passum sine  
temporis intervallo secuta *somnum* repente procedit;  
seria enim speculatio gravesq; animi occupationes  
sanguinem versus caput, simulque cerebri medullæ  
um majori in copia deferunt. Hinc ubi sanguis se-  
le in cerebrum insinuat, succus nervosus, qui spiri-  
tus

(o) B. Doct. Waller: (π) B. Doct. Wallerius.

rus confestim suffocat eorumque poros occupat, af-  
 fatim sese illuc confert (e). Urgens præterea inten-  
 sumq; frigus non omnino in hoc negotio inefficax  
 est, licet non ut principale, & immediatum quid;  
 spiritus n. frigore incrassantur & obtunduntur, pri-  
 sca inæstimabili velocitate quasi exuti, vel ad mini-  
 mum aliqua ex parte privati. Et quod majus est: Si  
 motus nullus sit, ut in summo frigore, nec particu-  
 laræ minimæ corporis nostri moveantur, stupor &  
 mors sequitur, nec ullus amplius sensus est (σ).  
 Frigori etiam contrarius calor æstasque vehementis-  
 simus, modò licet contrariò, ad considerationem de-  
 signati effecti comitat, spiritibus per pororum  
*Αἴθρα*, prævio motu nec torpido quidem, foras  
 proruentibus, ut ipsi etiam balneatores nos edocent;  
 jejunium deinde in longius tempus protensum anima-  
 lia *somno* complecti adsolet; spiritus n. ut omnia alia  
 convenienti nisi reficiantur pabulo, pristina hilarita-  
 te explosa ignavescent. Sed nec reciproca curarum a-  
 gitatio infantibus *somnum* dissuadet; vel quia spiritus  
 placidè sistuntur; vel quia aliorum vertuntur, dum  
 sublatis ad ea objecta, quæ supernè sese offerunt,  
 oculis in vertiginem quasi vertuntur, rituque temulen-  
 torum consopiantur (τ); Vel quia hic librationis mo-  
 tus cerebri humores movet, qui dum in illud nervo-  
 rumque officia adpellunt, obstructionem procreant:  
 Non aliter ac humor impetuosè effusus altius incur-  
 rit, idque tantò facilius, quantò corpus quod intrat,

fit

(e) *Ant: le Grand, hist: Naturalis part. 8. art. 9.* (σ) *JOHN.  
 de Raëi in Slav. Phil. [τ] E. D. N. Wallerius.*

fit mollius ac tenerius, uti puerorum ac infantum cerebrum sese habet [v]. Neque murmura aquarum, ingentes cataractarum strepitus, musicæ modulatione siue cantionem (de qua latinorū Poëtarum decus canit:

- - *In plenos resoluti carmine Somnos (Φ)*)

hinc plauè excludere decet; spiritibus enim, quia

*Pluribus intentus minor est ad singula sensus,*

in nervum acusticum, ut aures sonum accipiant, ad glandulæ determinationem copiosè properantibus,

reliqua sensoria ob uberioris spirituum influxus negationem cessant. Cum a. unus idemque sensus diu-

tius in idem objectum absque defatigatione defigi nequeat, idcirco auditus ipse citò succumbit, somnus-

que reliquis sensibus quiescentibus supervenit (X). Pa-

rili ratione jucunda titillatio, manuum pedumque fric-

tio in hoc momento quid valeant sæpiusculè mani-

festant, eò quod spiritus ad illas partes delati vel placidè sistantur; vel diffilati in fugam se conjiciant. Ab-

ductio demum mentis à cogitationibus animusque æstu majori solutus, nihilque nisi recti sibi conscius,

dexterrimus Somni promotor est. Hinc Alexander M., ut refert Curtius (Ψ), *Parmenioni se, ubi gravatum*

*animi anxietate corpus altior oppressit somnus, tactu, cum voce non posset, excitanti respondit: crediane me*

*somnum prius capere potuisse, quàm exonerarem animum sollicitudine, que quietem morabatur?* Cum quo conferas, si libet, licet Trogi epitomatores (ω). Ideo

etiam

(v) Ant. le Grand. hist. natural: par. 8. Art. 9. (Φ) lib. 7. metam: v. 254. (X) insp. Colleg. Burg de S. & V. (Ψ) lib. 4. c. 13. (ω) Just. l. 11. C. 13. v. 1, 2, 3.

estam Syrus Terentianus, vaferrimum & ad technas  
 fruendas versatissimum caput, formidoloso Clitiphoni  
 hac injicit verba; *Ademptum Tibi jam saxo omnem metum  
 in aurem utramvis otiose ut dormias* (a). Hinc Ovidi:

*Otia Te somnusque juvant, que cura negabit.*

Et Palingenius: *Somnos efficiunt placidos precordia leta.*  
 Est itaque conscientiae illiteratae proditor & innoxiae  
 securitatis index, non tamen certissimus. Sensibilium  
 postmodum defectus ut הליל נשוא, seu nigredo  
 noctis, silentium, solitudo spiritus faciunt parciores  
 motus; qui enim sensus, cum, quod agant, non ha-  
 beant, sensim pigrescentibus spiritibus, ad otium se  
 non componerent? Lumen etiam quandoque somno  
 patrociniatur. Sic vernum atque aestivum tempus, quo  
 solis lumen cubiculi fenestras ferit, docet, nos difficil-  
 ius somnum abrumpere, quam dum hyems in ab-  
 sentia solis trepidam nos circumcingit caligine, non ta-  
 men ὕπνος λυσιμελής γνησίως luminis est filius, sed  
 per imputationem duntaxat eatenus, quatenus oculi  
 infirmiores repentino percussi frigore rursus con-  
 nivere ac claudi coguntur; luminis n. instantis radii  
 palpebrarum apertarum oculos, iisdem remittendis  
 inadsvetos immmissione sua offendunt, clausisque  
 somnum admittendi ansam exhibent. Hinc etiam ubi  
 fulgidissimum mundi jubar non sensim, sed impro-  
 viso retinam otiantem percellit, expergesti oculos  
 aperiendo quendam sentiunt dolorem. Alimenta  
 demum non prorsus hinc sunt releganda; cibi nam-  
 que dyspepti in ventriculo diutius haerentes, eique